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ATO N° 005, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuicbes legais e regimentais, e considerando o disposto nos artigos 54 e
55 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar o Relatério de
Gestao Fiscal referente ao terceiro quadrimestre do exercicio de 2020, detalhado

na forma dos anexos 1,5 e 6.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA -PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2020 A DEZEMBRO DE 2020

RGF — Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a”)

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

JAN/20 FEV/20
DESPESA BRUTA 22.043.649,68 22.490.635,00

COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo @ 14.526.472,37 14.905.202,86

Vencimentos, 12.200.380,17 12.276.064,42
Vantagens e Outras
Despesas Variaveis

Obrigagdes 2.326.092,20 2.629.138,44
Patronais
Beneficios 0,00 0.00
Previdenciarios
Pessoal Inativo e [-517.177,31 7.585.432,14
Pensionistas
Aposentadorias, 6.674.578,72  6.730.719,30
Reserva e Reformas
Pensdes 842.598,59 854.712,84
Outros Beneficios 0,00 0.00
Previdenciarios

0,00 0,00

Outras despesas de
pessoal decorrentes
de contratos de
terceirizagdo (§ 1°
do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAQ 4463.600,12 4.518.34573

COMPUTADAS(§ 1°
do art. 19 da LRF)
(U]

41.171,60 1.421,28

Indenizagées por
Demisséo e
Incentivos a
Demissé&o Voluntéaria

0,00 0,00

Decorrentes de
Deciséo Judicial de
periodo anterior ao
da apuragéo

0,00 87.213,75

Despesas de
Exercicios
Anteriores de
periodo anterior ao
da apuragéo
Inativos e 4.422.428,52 4.429.710,70
Pensionistas com

Recursos

Vinculados

DESPESA LiQUIDA 17-580.049,56 17.972.289,27
COM PESSOAL (1ll)
=(1-lI)

LIQUIDADAS

MAR/20

19.660.967,61

11.966.077,05

9.350.187,35

2.615.889,70

0,00

7.694.890,56

6.875.709,99

819.180,57

0,00

0,00

4.478.224,93

0,00

0,00

67.534,84

4.410.690,09

15.182.742,68

ABR/20

25.460.584,06

17.639.437,01

15.018.346,05

2.621.090,96

0,00

7.821.147,05

6.944.355,18

876.791,87

0,00

0,00

4.420.311,03

0,00

0,00

0,00

4.420.311,03

21.040.273,03

R$1,00

MAI/20

22.603.775,21

14.875.562,71

12.181.488,22

2.694.074,49

0,00

7.728.212,50

6.850.547,27

877.665,23

0,00

0,00

4.667.298,15

22.878,07

0,00

0,00

4.644.420,08

17.936.477,06

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (1)

Pessoal Ativo @

Vencimentos, Vantagens
e Outras Despesas
Variaveis

Obrigagdes Patronais

Beneficios
Previdenciarios
Pessoal Inativo e
Pensionistas

Aposentadorias, Reserva
e Reformas

Pensées

Outros Beneficios
Previdenciarios

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de
terceirizagdo (§ 1° do art.
18 da LRF)

DESPESAS NAO
COMPUTADAS(§ 1° do
art. 19 da LRF) (Il)

Indenizagtes por
Demissdo e Incentivos &
Demisséo Voluntaria

Decorrentes de Deciséo
Judicial de  periodo
anterior ao da apuragéo

Despesas de Exercicios
Anteriores de periodo
anterior ao da apuragéo

Inativos e Pensionistas

com Recursos
Vinculados
DESPESA LiQuIDA

COM PESSOAL (lll) = (I
-

DESPESA COM
PESSOAL

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (1)

Pessoal Ativo @

Vencimentos, Vantagens
e Outras  Despesas
Variaveis

Obrigagdes Patronais

Beneficios
Previdenciarios
Pessoal Inativo e
Pensionistas

Aposentadorias, Reserva
e Reformas

R$1,00 Continuagéo

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

JUN/20

22.577.004,36

14.897.255,36

12.201.536,28

2.695.719,08

0,00

7.679.749,00

6.813.829,59

865.919,41

0,00

0,00

4.778.509,43

6.385,91

0,00

0,00

4.772.123,52

17.798.494,93

LIQUIDADAS

JuL/20 AGO/20
22.642.362,78 22.502.313,51

14.821.208,05 14.881.628,43

12.129.499,65 12.189.021,64

2.691.708,40 2.692.606,79
0,00 0,00
7.821.154,73 7.620.685,08
6.898.061,79 6.725.754,41
923.092,94  894.930,67
0,00 0,00

0,00 0,00
4.775.394,81 4.757.552,91
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
4.775.394,81 4.757.552,91

17.866.967,97 17.744.760,60

22.489.096,41

14.857.150,48

17.737.777,38

SET/20 0uT/20
22.671.369,71

14.981.622,11

12.169.400,54  12.290.594,69
2.687.749,94  2.691.027,42
0,00 0,00
7.631.945,93  7.689.747,60
6.727.645,03  6.734.380,15
904.300,90 955.367,45
0,00 0,00

0,00 0,00
4.751.319,03  4.809.697,75
0,00 35.232,73

0,00 0,00

0,00 0,00
4.751.319,03  4.774.465,02

17.861.671,96

R$1,00 Continuagéo

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

NOV/20

22.617.096,79

14.717.858,27

12.022.888,44

2.694.969,83

0,00

7.899.238,52

6.963.703,68

LIQUIDADAS

DEZ/20
12 MESES)
(a)

54.535,415,77

43.540.139,85

37.834.127,57

5.706.012,28  34.746.079,53
0,00 0,00
10.995.275,92  95.684.656,34
9.735.240,37  84.674.525,48

302.294.270,89

206.609.614,55

171.863.535,02

TOTAL (ULTIMOS |NSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NAO
PROCESSADOS

(b)
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~ 035.534.84 1.260.03555  11.010.130 86 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - PODER LEGISLATIVO
Pensces . ! : . ! : : ' TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
Outros Beneficios 0,00 0,00 0,00 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Previdencirios ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2020 A DEZEMBRO DE 2020
Outras  despesas de 0,00 0,00 0,00 RGF — ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso Ill, alinea "a" )
pessoal decorrentes de R$1,00
contratos de IDENTIFICAGAO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE [OBRIGAGOES/DISPONIBILIDADE]
terceirizagéo (§ 1° do art. DE CAIXA BRUTA [FINANCEIRAS| DE CAIXA
18 da LRF) (a) (b) LIQUIDA (ANTES
DA INSCRIGAO
DESPESAS NAO 4.757.483,04 10.554.493,08  61.732.230,01 EM RESTOS A
COMPUTADAS(§ 1° do PAGAR NAO
art. 19 da LRF) (Il PROCESSADOS
DO EXERCICIO)
Indenizacdes por 0,00 1.007.055,27 1.114.144,86 (c)=(a-b)
Demissdo e Incentivos a [TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 15.461.289,70 0,00] 15.461.289,70
Demiss3o Voluntaria 1'13_ - Recursos_ diretamente arrecadados por 1.600.174,81 0,00 1.690.174,81
6rgdos da Adm. Direta
Decorrentes de Deciséo 0,00 0,00 0,00 313 - aecursos direlamente arrecadados  por 13.170.466,00 000  13.170.466,00
Judicial de periodo 6rgéos da dr[\. ireta — Exercicio nterior
anterior ao da apuragao 825 - ’O.pera(;ogs de Crédito Externas em Moeda- 6.306,56 6.306,56
Exercicio Anterior
Despesas de Exercicios 0,00 0,00 154.748,59 E)?Gt— Recursos de Alienagdes de Bens — Adm.| 231.100,00 0,00 231.100,00
ireta
Anteriores de periodo 326 - Recursos de Alienaga -
A - cdo de Bens - Adm,|
anterior ao da apurag&o Direta-Exercicio Anterior 268.300,00 0.00 268.300,00
888 - Recursos Extraorgamentarios 94.942,33 0,00 94.942,33]
; o 4.757.483,04 9.547.437,81  60.463.336,56 = : :
Inativos e Pensionistas g ' ”
com Rocursos '(II'STAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS| 8.378.985,18 0,00 8.378.985,18
Vinculados N inari 30 Vi
jl_ggourORecursos Ordinarios n&o vinculados do 8.211.036,24 0,00 8.211.036,24
DESPESA LiQUIDA 17.859.613,75 43.980.922,69 240.562.040,88 300 - Recursos Ordinarios N&o Vinculados do| 167.948.94 0.00 167.948.94
COM PESSOAL (I = (I [Tesouro-Exercicio Anterior R ! T
-1y [TOTAL (lll) = (1 + 1) 23.840.274,88 0,00 23.840.274,88
Fonte: FIPLAN/Diretoria Administrativa
i 3 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - PODER LEGISLATIVO
R$1,00 Continuagéo TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA RELATORIO DE GESTAO FISCAL

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO
LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

37.877.609.907,56

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2020 A DEZEMBRO DE 2020

RGF — ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso Ill, alinea "a")

- R$1,00
IDENTIFICAGAO OBRIGAGOES FINANCEIRAS RESTOS A EMPENHOS | DISPONIBILIDA-
anci iaatér P DOS RECURSOS PAGAR NAO DE DE CAIXA
Feltivas 35 emendas indnvidusis. (ari 166, 4920134256 . iA008 | LOUDADDS | LiaUEA (RPGei
" - Restos a Pagar Restos a Demais E NAO CANCELA- INSCRICAO EM
A, §1° da CF)(V) Liquidados e Nao Pagar Obrigagdes | LIQUIDADOS DOS (NAO RESTOS A
Pagos i i DO INSCRITOS PAGAR NAO
s e Nao POR PROCESSADOS
() Transferéncias Obrigatérias da Unido 55.558.276,00 De Do Liquidados INSUFICIEN- | DO EXERCICIO)
relativas a Emendas de Bancada (art.166, DR - Exercicios | Exercicio De FINANI(/:-\EIRA
§16, da CF) (V1) Anteriores )
= RECEITA CORRENTE LiQUIDA 37.772.850.289.00 ;gzﬁlksos DOs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 15.461.289,70
AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES . e ’ - VINCULADOS ()
DA DESPESA COM PESSOAL = (VII) (IV-V
-V 113 - Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000| 1.690.174,81
0,64 diretamente
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP = ’ arrecadados  por
(VI (Illa + llib) 240.562.040,88 érgaos da Adm.
Direta
LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e Ill, art. 20 da 313 — Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 13.170.466,00
LRF) @ (IX) 322.957.869,97 086 diretamente
arrecadados  por
orga da Adm.
LIMITE PRUDENCIAL (0,95% x IX) 01g=08 o
(paragrafo tnico, art. 22 da LRF) © (X) 306.809.976,47 0,82 Q:tee‘fior Exercicio
LIMITE DE ALERTA (0,90% x IX) (inciso Il 325 - Operagc”)_es 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.306,56
do § 1° do art. 59 da LRF)* (XI) 290.662.082,97 077 de Crédito
Externas em
Fonte: FIPLAN/SEFAZ/DICOP/SUPREV/TCE/CCON Moeda | -
Exercicio Anterior
Nota: 1)Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No 126 - Recursos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 231.100.00
encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processadas, sdo de Alienagso de : ! : : : : .
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estao Bens _Adm.
segregadas em: Direta
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos
do art. 63 da Lei Federal n® 4.320/1964; 326 -Recursos de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268.300,00
b) Despesas empenhadas, mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, Alienag&o de
consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do inciso Il do art. 35 da Lei Federal n® Bens ',Afjm-
4.320/1964. Dlreta_-Exerclclo
2) No item Despesa Bruta com Pessoal, na rubrica Pessoal Ativo, originalmente computada no valor de Anterior
R$222.704.894,54, foi excluido o valor de R$16.095.279,99, referente a Abono Pecuniario de Férias 888 - R 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 94.942 33
(R$8.260.551,54) & Abono Permanéncia (R$7.834.728,45), parcelas dedutiveis legalmente por forga da Extraorcamentdi : : : : : : 242
Resolugdo n® 031/2016 do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, publicada no eDOTCE, em os
04/05/2016;
3) Relatdrio elaborado com base na Lei Complementar n® 101/2000, art.55, inciso |, alinea “a” e art. 112 da TOTAL DOs 0,00 0,00 0,00 0,00 | 1.393.215,95 0,00 6.985.769,23
Lei Estadual n° 14.101/2019; RECURSOS
4) A alteragdo dos limites de pessoal foi em decorréncia da modificagéo dos limites da Meta 3 — Despesa NAO
com pessoal no &mbito do PAF — Programa de Reestruturagéo e Ajuste Fiscal, para o exercicio de 2020. xl')NCULADOS
100 — Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 | 1.393.215,95 0,00 6.817.820,29
Ordinarios  N&o
" Vinculados do
GILDASIO PENEDO FILHO Tesouro
Conselhelro-preSIdente 300 - Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 167.948,94
Ordinarios  N&o
DANIELA COUTO SILVA GOMES VALTER LUZ ALMEIDA ¥inculados do
5 s F. s ‘esouro -
Chefe ga (zolt:_lifi:ndagao de Diretor Administrativo Exercicio Anterior
ontabiliaade
ELVIRA RITA BRANDAO GONZALEZ I1|')0TAL =+ 0,00 0,00 0,00 0,00 | 1.393.215,95 0,00 | 22.447.058,93
Chefe da Auditoria Interna

Fonte: FIPLAN/Diretoria Administrativa
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - PODER LEGISLATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2020 A DEZEMBRO DE 2020

LREF, art. 48 — Anexo 6

ATO N° 010, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, RESOLVE considerar designado ANDRE LUIS
GONGCALVES VIEIRA, Assistente de Arquivo, cadastro n° 888.918, para substituir ANA
VERONICA PEREIRA FIGUEIRA, Gerente de Arquivo, simbolo TCE-04, no periodo de
04/01/2021 a 24/01/2021, durante afastamento da Titular.

Fonte: FIPLAN/Diretoria Administrativa

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

DANIELA COUTO SILVA GOMES
Chefe da Coordenacgéao de
Contabilidade
ELVIRA RITA BRANDAO GONZALEZ
Chefe da Auditoria Interna

VALTER LUZ ALMEIDA
Diretor Administrativo

ATO N° 006, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigbes legais e regimentais, RESOLVE considerar designado PATRICIO CANDIDO
SILVA HEREDA, Auditor de Contas Publicas, cadastro n° 749.814, para substituir
RUSDELON FRANCO LIMA, Chefe da Coordenagdo de Recursos Humanos, simbolo
TCE-05, no periodo de 04/01/2021 a 24/01/2021, durante afastamento do Titular.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO N° 007, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais e regimentais, RESOLVE considerar designado FABIO JOSE
ALMEIDA SILVA SANTOS, Assistente de Protocolo, cadastro n° 888.910, para substituir
LUCIA MARINA BORGES GOMES, Gerente do Protocolo Geral, simbolo TCE-04, no
periodo de 04/01/2021 a 24/01/2021, durante afastamento da Titular.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO N° 008, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais, RESOLVE considerar designado LINDOMAR DA
SILVEIRA LOPES, Auditor de Contas Publicas, cadastro n°® 749.335, para substituir
CLELIA IRACI ROCHA MACHADO DA SILVA OLIVEIRA, Gerente de Controle
Processual, Simbolo TCE-04, no periodo de 04/01/2021 a 24/01/2021, durante
afastamento da Titular.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

ATO N° 009, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais e regimentais, RESOLVE considerar designada ALESSANDRA
CARVALHO DE QUEIROZ, Analista de Gestdo Publica, cadastro n° 751.004, para
substituir IVONETE DIONIZIO DE LIMA, Diretora da DGE — Diretoria de Gestdo
Estratégica, simbolo TCE-05, no periodo de 04/01/2021 a 24/01/2021, durante
afastamento da Titular.

GILDASIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

R$1,00
RECEITA CORRENTE LiQUIDA VALOR ATE O QUADRIMESTRE GILDASIO PENEDO FILHO
Receita Corrente Liquida 37.877.609.907,56 Conselheiro-presidente
Receita Corrente Liquida Ajustada 37.772.850.289,00
LICITACOES, CONTRATOS E CONVENIOS
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 240.562.040,88 0,64 CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Limite Maximo (incisos 1, Il e IIl, art. 20 da LRF) 322.957.869,97 0,86
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Limite Prudencial (§ unico, art. 22 da LRF) 306.809.976,47| 0,82
RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2018
Limite de Alerta (inciso Il do § 1° do Art. 59 da LRF) 290.662.082,97| 0,77
Processo: TCE/000256/2021.
DISPONIBILIDADE
DESCNXA LiQUIDA Fundamentagéo Legal: Art. 140, Inciso II, e Art. 144, da Lei Estadual-BA.
RESTOS A PAGAR (APOS A Parecer Juridico: 0008/2021.
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO| INSCRICAO EM Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ: 14.674.303/0001-02, e a
“QE‘;(';’Q&%?O” RESTOSI{\OPAGAR empresa Ewave do Brasil Informatica LTDA, CNPJ: 07.978.782/0001-87.
PROCESSADOS DO Objeto Contratual: Prestagdo dos Servigos de Renovagdo das Licengas de uso de
EXERCICIO) software IBM Cognos, direito de atualizagdes das versdes, além de suporte técnico
alor Total 1.393.215,95 22.447.058,93 quando for necessario.

Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de vigéncia e reajustar os pregos do contrato
original firmado entre as partes.

Vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01/02/2021 e a terminar em 31/01/2022.
Valor Global Anual Estimado: R$ 269.847,07 (duzentos e sessenta e nove mil,
oitocentos e quarenta e sete reais, sete centavos).

Data de Assinatura: 26/01/2021.

Dotagao Orcamentaria: 01.126.500.2002; Elemento de Despesa: 33.90.40.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2021

Contrato de Prestagao de Servigos: 39/2020.
Contratante: Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Contratado: Memoriatec Inteligéncia Documental EIRELI.

Aos vinte e seis dias do més de janeiro de 2021, foi lavrado o presente Termo de
Apostilamento ao Contrato N° 39/2020 objetivando a alteragédo da indicacéo dos
recursos orgamentarios previstos no item 3.1 do Contrato original, cujo quadro passa a
ter a seguinte redagéo:

Unidade Orgcamentaria/Gestora: 02.101.0001
Fonte: 100

Projeto/Atividade: 01.126.321.4046
Elementos de Despesa: 33.90.40

Salvador, 26 de Janeiro de 2021.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Conselheiro Presidente Gildasio Penedo Cavalcanti de Albuquerque Filho

DIRETORIA ADMINISTRATIVA - DIRAD

Retificagdo da Publicagdo do Resumo do Contrato N° 38/2020 - eDOTCE de
27/01/2021.

Onde se lé:
Contrato N° 38/2020
Leia-se:

Contrato N° 41/2020

VA TCE

A marca do Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triangulos encerrados por barras horizontais. A distribuigdo das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balanga, simbolo da justica, e, por que nao dizer, do
equilibrio orcamentario e das contas publicas. As barras representam o papel
fiscalizador do TCE, 6rgédo auxiliar, para fins de controle externo, do Poder
Legislativo.
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